آن با روزهای آغازین حکمرانی قاجاریه، روابط قاجار با عثمانی، حوادث بغداد، شخصیت پیچیده خود این پاشا و تمایل و تلاش‌های عباس میرزا و محمدعلی میرزا برای نفوذ در عراق عرب، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است (ثوابق و مظفری، ۱۳۹۵: ۲۱۴-۲۱۳).

۶- استقلال عراق و واکنش ایران در برابر کردها

گفته شد که در سال ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ه.ش) واحد جدیدی به نام «دولت عراق» در خاورمیانه پدیدار گشت؛ اما دولت ایران حاضر نشد که پادشاهی عراق را به رسمیت بشناسد. در مورد علت استنکاف تهران از این امر، دو عامل ذکر شده است. نخست آنکه، تسلط بریتانیا بر عراق که از طریق موافقت‌نامه قیمومیت و زیر نظر جامعه ملل اعمال شده بود، از نظر ایرانیان قابل‌پذیرش نبود.

در واقع، چنین به نظر می‌آید که در این زمان دولت ایران از سوی بخشی از علماء - که بیشتر به خاطر مسائله مذهبی - مخالف با شناسایی هر آنچه نزدیک به قیمومیت اجانب بر مناطقی باشد که شهرهای مقدس کربلا و نجف را دربر می‌گرفت، بسیار تحت فشار بود (ملک‌الشعرا بهار، ۱۳۷۵).

مسئله دوم، مشکل موقعیت تعداد زیادی از اتباع ایران از جمله کردها بود که در عراق زندگی می‌کردند بنا به معاهده اقامت انگلیس و عراق مورخ ۲۵ مارس ۱۹۲۴ (۵ فروردین ۱۳۰۳)، برای اتباع کشورهای اروپایی و ایالت متحده و ایام سلطه عثمانی از مزایای حقوقی کاپیتولاسیون برخوردار بودند. همان حقوق محفوظ ماند. ایران که در ایام گذشته از نوعی مزایای کاپیتولاسیون برخوردار بود، اینک که از این مزایا محروم گشته بود و از لحاظ وجهه و از نقطه نظر منافع، تعداد قابل توجهی از اتباعش در آن کشور بودند، خود را مغبون احساس می‌کرد. همچنین مناقشات و تنش‌های مرزی دو کشور در جریان بود و تنها پس از لغو معاهده حقوقی سال ۱۹۲۴ عراق و انگلیس، (و آغاز مذاکرات دو کشور برای حل و فصل مسائل مرزی)، دولت ایران در آوریل سال ۱۹۲۹ (فروردین ۱۳۰۸) عراق را به رسمیت شناخت (زرگر، ۱۳۷۲: ۲۴۳).

از آن زمان به بعد روابط دو کشور فراز و نشیب‌های زیادی داشت و عراق یکی از پردردسرتین همسایگان برای ایران بوده است. در مورد روابط دو کشور ایران و عراق می‌توان دوره‌هایی را به صورت زیر برشمرد:

این عملیات با شرکت ده لشکر، هشت تیپ و سپاه چهارم بعثت کرمانشاه به همراه پیشمرگان دو حزب دموکرات کردستان عراق و اتحادیه میهنی و نیروهای عرب مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در ۱۵ مارس ۱۹۸۸ برابر با ۲۵ اسفند ۱۳۶۶ در پنج مرحله زمانی زنجیروار آغاز شد. در آن سوی میدان ۲۸ تیپ پیاده، زرهی، مکانیزه، کماندو و مخصوص عراقی در منطقه حضور داشتند. منطقه عملیات شرق استان سلیمانیه و هدف آن تصرف شهرهای حلبچه، طویله، بیاره، دو جیله و خرما بود (درویدیان، ۱۳۸۴: ۲۲۴ تا ۲۳۰) چهار مرحله اول عملیات تقریباً با موفقیت انجام شد و شهرهای خرما و دو جیله و روستاها و ارتفاعات اطراف شهر حلبچه و نوسود به تصرف نیروهای ایرانی درآمد.

- تاج‌بخش، احمد (۱۳۴۰). *ایران در زمان صفویه*، چاپ اول. تبریز: انتشارات چهره.
- حاجی یوسفی، امیرمحمد (۱۳۸۲). *ایران و رژیم صهیونیستی از همکاری تا منازعه*. تهران دانشگاه امام صادق (ع).
- حسن، ارکان (۱۳۹۳). *مناسبات ایران با کردهای عراق در جنگ ایران عراق (شهریور ۱۳۵۹ - مرداد ۱۳۶۷/ سپتامبر ۱۹۸۰ - اوت ۱۹۸۸)*. پایان‌نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره).

- شیخ عطار، علیرضا (۱۳۸۲). کردها و قدرت‌های منطقه‌ای و فرا منطقه‌ای. تهران: مجمع تشخیص مصلحت نظام، مرکز تحقیقات استراتژیک، معاونت سیاست خارجی و روابط بین‌الملل..
- گارودی، روزبه (۱۳۷۷).